
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - از سال ۱۳۹۷ 
و بــه دنبــال محدودیت های ارزی، 
طبق مصوبه اولیه شورای هماهنگی 
اقتصادی ســران قــوا واردات لوازم 
خانگی تا پایان ســال ۱۴۰۰ ممنوع 
اعلام شــد. پس از اتمام انقضای این 
مصوبه انتظــار می رفت که با توجه 
به نیاز بــازار، واردات این محصول 
آزاد شــود با این حال وزارت صمت 
اعلام کرد که تولیدکنندگان که بالغ بر 
۱۵۰۰ واحد کوچک و بزرگ هستند 
می تواننــد نیاز بــازار را تأمین کنند 
و حتــی برنامه صــادرات نیز دارند. 
بنابرایــن ممنوعیــت واردات لوازم 

خانگی مجدد تمدید شد.
با توجه به افزایش عرضه لوازم 
خانگی قاچاق و تقلبی در بازار که نه 
ضمانت نامه ای دارند و نه مشخص 
اســت کجا و با چــه قطعاتی تولید 
شــده اند، زمزمه ها برای آزادسازی 
واردات لــوازم خانگی کمی و بیش 

شنیده می شود.
محدود  آزادسازی  احتمال 

واردات لوازم خانگی در ۱۴۰۳
در ایــن ارتبــاط محمدمهدی 
بــرادران معاون صنایع عمومی وزیر 

صمــت اظهار کرد: با هــم نظری با 
تولیدکنندگان بررسی ها در خصوص 
آزادسازی واردات لوازم خانگی در 
حدی که نیازهــای داخلی را تأمین 
کنیــم و لطمه به تولید داخل نخورد، 

در حال انجام است.
وی گفت: اصل کلی این است 
کــه اگر کالایی در داخل به حد کافی 
و با کیفیت مناسب تولید شود، دلیلی 
نــدارد که با قیمت بالاتــر و در این 
شــرایط ارزی آن را وارد کنیم مگر 

اینکه کیفیت متفاوتی داشته باشد.
برادران در پاســخ به سوال که 
احتمــال آزادســازی واردات لوازم 
خانگی برای سال ۱۴۰۳ وجود دارد، 
تاکید کرد: اگر واردات لوازم خانگی 
آزاد شود به صورت محدود خواهد 

بود.
واردات  ممنوعیت  ســود 
لوازم خانگی به جیب چه کسی 

رفت؟
یکــی از نکات اصلی در ممنوع 
کردن واردات این محصول -علاوه 
بر محدودیت های ارزی- حمایت از 
تولید داخل و کمک به توانمند شدن 

این صنعت اعلام شده بود. 
موافقــان ممنوعیــت واردات 
لــوازم خانگی معتقد هســتند که به 

دلیل تعدد تولیدکنندگان، برچســب 
انحصــاری به بازار لــوازم خانگی 
ایران نمی چســبد و از سویی دیگر با 
توجه به وضعیت تأمین مواد اولیه و 
نوســانات نرخ ارز که در تأمین مالی 

و فــروش صنایع نیــز چالش ایجاد 
کرده، شــرایط برابر بــرای رقابت 
بــا تولیدکننــدگان خارجی در بازار 

کشور فراهم نیست.
با این حال آنچه که در واقعیت 
رخ داده تعــدد کالاهــای قاچاق در 
ســطح بازار و حتی فروشــگاه های 
آنلاین اســت؛ به شــکلی که گفته 
می شــود یک ســوم لوازم خانگی 
موجود در بازارها قاچاق اســت که 
ضمــن سوءاســتفاده از ممنوعیت 
واردات، به صورت هــای مختلفی 

راه خــود را به بازار پیــدا کرده اند. 
در بیشــتر موارد نیز شــاهد عرضه 
کالاهای بی کیفیــت، فیک و دارای 
گارانتی تقلبی هستیم. همچنین طبق 
گفته مسئولان مبارزه با قاچاق، اغلب 

کالاهای خارجی عرضه شده به بازار 
در واقــع همان کالاهای ایرانی تولید 
شــده در زیرپله ها هستند که صرفاً 
 برند خارجی روی آنها الحاق شــده 

است.
از ســویی دیگــر بــا توجه به 
اینکــه همچنان فرهنگ اســتفاده از 
کالاهای خارجــی در ذائقه ایرانیان 
وجــود دارد و در حال حاضر دایره 
انتخاب مصرف کننــدگان محدود 
شــده است، کالای قاچاق و تقلبی با 
اســتفاده از این دریچه، به راحتی در 

بازارها و فروشگاه های آنلاین یافت 
می شــود. نکته جالب توجه اینکه در 
کنار محصولات لوازم خانگی بزرگ، 
اغلب برندهــای خارجی مربوط به 
لوازم خانگی کوچک می شــود؛ این 

موضوع نشــان می دهــد نکته ای که 
مخالفــان ممنوعیت واردات مبنی بر 
»نداشتن صرفه اقتصادی تولید برخی 
از اقــلام در داخل«، مورد تاکید قرار 

می دادند، حقیقت دارد.
از ســویی دیگــر اغلــب این 
محصــولات قیمت های به نســبت 
پایینــی دارند به شــکلی که مصرف 
کنندگان اگــر تمایل به خرید کالا با 
برند خارجی داشته باشند می توانند 
ایــن کالاها را به کالاهای با اصالت و 

ایرانی ترجیح دهند.

معاون وزیر صمت خبر داد:

آزادسازی محدود واردات 
لوازم خانگی در ۱۴۰۳

معاون وزیر صمت گفت: با هم نظری با تولیدکنندگان بررسی ها در خصوص آزادسازی واردات لوازم خانگی 
در حدی که نیازهای داخلی را تأمین کنیم و لطمه به تولید داخل نخورد، در حال انجام است.

از ســویی دیگر با توجــه به اینکه همچنان فرهنگ اســتفاده از کالاهــای خارجی در 
ذائقــه ایرانیان وجــود دارد و در حال حاضر دایره انتخاب مصــرف کنندگان محدود 
شــده اســت، کالای قاچاق و تقلبی با اســتفاده از این دریچه، به راحتی در بازارها و 
فروشگاه های آنلاین یافت می شــود. نکته جالب توجه اینکه در کنار محصولات لوازم 
خانگــی بزرگ، اغلــب برندهای خارجی مربوط به لوازم خانگی کوچک می شــود؛ این 
موضوع نشــان می دهد نکته ای که مخالفان ممنوعیت واردات مبنی بر »نداشتن صرفه 
اقتصــادی تولیــد برخی از اقلام در داخــل«، مورد تاکید قرار می دادنــد، حقیقت دارد.

شرکت تحقیقاتی گارتنر پیش بینی کرد؛

کدام خودروها در آینده ارزان تر 
می شوند؟

گــروه اقتصــادی -  تولیــد خودروهــای الکتریکــی نســل 
 بعــدی تــا ســال ۲۰۲۷ ارزان تــر از خودروهــای بنزینــی خواهــد 

بود.
پیش بینی می شود هزینه تولید خودروهای برقی کاهش یابد، در حالی 
کــه انتظار می رود هزینه تولید خودروهای بنزینی به دلیل متغیرهایی مانند 
افزایش قیمت نفت افزایش یابد. این تغییر در ســاختار هزینه ممکن است 
منجر به افزایش پذیرش خودروهای الکتریکی و کاهش تولید خودروهای 

سنتی گازسوز شود.
شــرکت تحقیقاتی گارتنر اظهار کرد که خودروسازان در سال ۲۰۲۴، 
به مبارزه با تغییرات ناشــی از نرم افزار و نقش های فزاینده برقی ســازی 
ادامــه خواهند داد که فــاز جدیدی برای خودروهــای الکتریکی  ایجاد 
می کند. شــرکت تحقیقاتی گارتنر اعلام کرد که خودروهای برقی با باتری 
تا سال ۲۰۲۷ به دلیل روش های جدید تولید که هزینه های تولید را کاهش 
می دهند، به طور متوسط ارزان تر از یک موتور احتراق داخلی قابل مقایسه 

خواهند بود.
گارتنــر انتظــار دارد کــه هزینه هــای تولید به طــور قابل توجهی 
ســریعتر از هزینه هــای باتری هــا کاهش یابد کــه گران ترین بخش یک 
 خودروی برقی هســتند و حدود ۴۰ درصد از قیمت خودرو را تشــکیل 

می دهند.
گارتنر همچنین پیش بینی می کند که ۱۵ درصد از شــرکت های برقی 
که از دهه گذشــته تأسیس شده اند، تا سال ۲۰۲۷، خریداری یا ورشکسته 
خواهند شد. این بدان معنا نیست که بخش خودروهای الکتریکی در حال 
فروپاشــی است بلکه وارد مرحله جدیدی می شود که در آن شرکت هایی 
با بهترین محصولات و خدمات بر بقیه پیروز خواهند شــد. خودروهای 
برقی در ســال ۲۰۲۴ به رشــد روزافزون ضریب نفوذ خود در بازار ادامه 

خواهند داد.
گارتنر می گوید با این حال، همه چیز برای دنیای خودروهای برقی رو 
به رشد است و پیش بینی می شود با وجود همه مشکلات، ضریب نفوذ بازار 
در سال جاری رشد کند. تخمین زده می شود که محموله های خودروهای 
الکتریکی در ســال جاری به ۱۸۴ میلیون دستگاه و در سال ۲۰۲۵ به ۲۰.۶ 

میلیون دستگاه برسد.

گروه اقتصادی - در ســال های 
اخیر در جوامع اقتصــادی و کارگری 
یکی از موضوعاتی که بسیار موردتوجه 
قرار گرفته است، محاسبه حداقل حقوق 
کارگران بر مبنای تورم ســالانه یا تورم 
انتظــاری اســت. باوجودآنکه برخی 
اســتدلال می کنند تنها بر اســاس متن 
قانون باید به تورم ســالانه نگاه شــود، 
اقتصاددانان و سیاست گذاران مالی در 
چارچوب اقتصاد رفتاری سخن متفاوتی 
را بیان می کنند. این روزها مسئله تعیین 
دســتمزد کارگردان در سال آینده مورد 
بحث افکار عمومی و سیاســتگذاران 
است اما چندی پیش موضوعی مطرح 
شد درباره این که ملاک تعیین دستمزد 
انتظارات تورمی باشــد. رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه گفته بود: آن چه مبنای 
پیشنهاد و تصمیم دولت برای افزایش 
حقوق و دستمزد است، تورم انتظاری 
ســال آینده خواهد بود.  امیدواریم در 
مذاکرات میان تشــکل های کارگری 
و دولــت به یک نــرخ معقول افزایش 
دستمزد برسیم تا موضوع تورم انتظاری 

از کنترل خارج نشود.
تفــاوت تــورم و انتظارات 

تورمی

موضوع انتظارات تورمی با مسئله 
تورم متفاوت است و میتواند رویکردها 
را نســبت به تعیین دستمزد را متفاوت 
کند. تورم انتظاری مولفه ای اســت که 
ارتباط دوجانبه با نرخ تورم سالانه دارد 
و هــر دو بر یکدیگر در یک نرخ تقریباً 
برابر اثرگذاری دارند. به دیگر معنا، تورم 
انتظــاری چندان دور از تورم ســالانه 
نیســت، حال آنکه توجه به این امر در 

مهار رشد تورم بسیار اثرگذار است.
تفاوت تورم انتظاری با تورم 

سالانه
تــورم انتظاری به میــزان تورمی 
اشــاره دارد که افراد و شــرکت ها در 
اقتصاد انتظار دارند کــه در آینده با آن 
روبه رو شوند. این انتظارات معمولاً بر 
اساس تجربیات گذشته، پیش بینی های 
اقتصــادی و سیاســت های مالــی و 
پولی کشــور شکل می گیرند. از سوی 
دیگر، تورم سالانه همان نرخ تغییرات 
قیمت ها در یک ســال است که توسط 
شاخص های تورم اندازه گیری می شود.

بنابراین، تفاوت اصلی بین دو نوع 
تورم این است که تورم انتظاری مربوط 
به انتظارات آینده اســت کــه افراد و 
شرکت ها دارند، درحالی که تورم سالانه 

معمولاً به عنــوان نرخ واقعی تغییرات 
قیمت ها در یک سال خاص اندازه گیری 
می شود.تورم انتظاری در اقتصاد ایران 
نیز از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
باتوجه بــه تاریخچه تــورم در ایران 
و نوســانات مکرر نرخ تــورم، افراد 
و شــرکت ها ممکن اســت انتظارات 
خاصی در مورد تورم داشــته باشند که 
تصمیمات اقتصادی خود را بر اساس 
آنها بگیرند. این تورم انتظاری می تواند 
تأثیر مستقیمی بر رفتار مصرف کنندگان، 
سرمایه گذاران، و کسب وکارها داشته 
باشــد. در ایران، تورم معمولاً یکی از 
چالش های اصلی اقتصادی است که تأثیر 
بسیاری بر جوانب مختلف اقتصادی، از 
جمله قدرت خریــد، تورم نقدینگی، 
ســرمایه گذاری و تجــارت خارجی 
می گــذارد؛ بنابرایــن، اهمیــت تورم 
انتظاری در ایران می تواند در مواجهه با 
این چالش ها و تصمیم گیری های مالی 
و اقتصادی در دولت و بخش خصوصی 

بسیار بالا باشد.
تصمیم گیــری با ملاحظات 

تورم انتظاری
تصمیم گیری هــای اقتصادی بر 
مبنای تورم انتظاری و کنترل این مؤلفه 

می توانــد به بهبود پیش بینی ها، کاهش 
ریسک های اقتصادی و ارتقای پایداری 
اقتصادی کمک کنــد. توجه دولت به 
تصمیم گیری های اقتصــادی با توجه 
به انتظارات تورمی می تواند به چندین 
شکل موثر باشد: سیاست های پولی و 
مالی: دولت ممکن است سیاست های 
پولی و مالی خود را بر اساس انتظارات 
تورمی تعیین کند. اگر تورم انتظاری بالا 
باشد، ممکن است دولت سیاست های 
پولی را کاهش دهد و سیاست های مالی 
را در دســت اقدام قرار دهد تا تورم را 
کنتــرل کند.بودجه ریــزی: انتظارات 
تورمــی می توانــد دولــت را ترغیب 
کند تا بودجه خود را با دقت بیشــتری 
برنامه ریــزی کند. به عنــوان مثال، اگر 
تورم انتظاری بالا باشــد، دولت ممکن 
اســت از افزایش هزینه ها و برنامه های 
جدید پرهیز کند و به جای آن برنامه های 

صرفه جویی و بهره ور را ترجیح دهد.
تشــویق بــه ســرمایه گذاری: 
انتظارات تورمی می تواند تأثیر مستقیمی 
بر سرمایه گذاری و سرمایه گذاران داشته 
باشد. دولت ممکن است اقداماتی انجام 

دهد تا سرمایه گذاری را تشویق کند.
حفظ استقرار اقتصادی: توجه به 

انتظــارات تورمی می تواند دولت را به 
حفظ استقرار اقتصادی تشویق کند. این 
امر شامل حفظ پایداری قیمت ها، کنترل 
نرخ بهره و مدیریت مناسب میزان تورم 
است که همه اینها می توانند به تقویت 
اعتماد عمومــی و رونق اقتصاد کمک 
کنند.از این رو، توجه دولت به انتظارات 
تورمــی می تواند به تصمیم گیری های 
اقتصادی آن در جهت کنترل و مدیریت 
اثرات تورم کمک کند و به حفظ پایداری 
اقتصادی کمک نمایــد. همچنین نیاز 
است در تعیین حداقل دستمزد در ایران 
به این نکته توجه داشــت که افزون بر 
معیشت کارگران، حداقل تورم انتظاری 
نیز در ذهن افراد جامعه شکل می گیرد. 
به دیگر معنا، زمانی که حداقل افزایش 
حقوق کارگران در انتهای سال ۱۴۰۲ با 
رشد ۲۰ درصدی برای سال آینده تعیین 
می شود، این مفهوم به ذهن جامعه القا 
می شود که تورم سال ۱۴۰۳ حداقل ۲۰ 
درصد خواهد بود و اثرات دومینو وارد 

خواهد داشت.
پیشنهادهای سیاستی برای 

ایران
فریدمــن در خصــوص تــورم 
می گوید: »تورم همیشــه و همه جا یک 

پدیده پولی است.« ازاین جهت باید به 
دنبال هر آن چیزی باشیم که بر بازار پول 
مؤثر است. در نتیجه، مهم ترین عوامل 
پدیدآورنده  تورم را در افزایش کسری 
بودجه و افزایش نقدینگی پیدا می کنیم. 
فریدمن و فلپیــس در مطالعات خود 
برای روشــن تر کردن ارتباط بین تورم 
و بیــکاری در کوتاه مدت و بلندمدت، 
متغیر تأثیرگذار دیگــری به نام »تورم 
انتظــاری« را مطــرح کردند. همچنین 
پژوهش ها نشــان می دهد کــه در بازه  
زمانی سال های ۱۳۸۸-۱۳۵۵ انتظارات 
تورمــی تطبیقی و انتظــارات تورمی 
عقلایی، به طور معناداری بر نرخ تورم 
در ایران تأثیر گذاشــته اند.با احتساب 
همه موارد بیان شده و مطالعات علمی 
صورت گرفته باید بیان داشت که تعیین 
حداقل حقوق کارگران در اقتصاد ایران 
از جنبــه آثار تورمی و تولیدی بســیار 
حائز اهمیت است. به کلام اقتصاددانان 
باید معیشت کارگران به قید حفظ ثبات 
اقتصادی و رفاه اجتماعی بیشینه شود. 
به بیان برخی دولتمردان، تعیین حداقل 
حقوق کارگران باید مبتنی بر رفاه آنان و 
در چارچوب ملاحظات تورم انتظاری 

تعیین شود.

گروه اقتصادی - هنوز ۸ شــرکت ســرمایه پذیر تمام یا بخشــی از سود سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خود را به 
حساب های شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز نکرده اند.در حالی که بیش از ۴۳ میلیون نفر در انتظار دریافت مرحله دوم سود 
سهام عدالت خود هستند، اما هنوز ۸ شرکت سرمایه پذیر تمام یا بخشی از سود سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خود را 
به حســاب های شــرکت سپرده گذاری مرکزی واریز نکرده اند.وجود رایزنی ها و مکاتبات مکرر سازمان بورس و اوراق بهادار 
و شرکت سپرده گذاری مرکزی، شرکت های صنایع سیمان دشتستان، گروه مپنا و فجر انرژی خلیج فارس هیچ مبلغی را برای 
مراحل اول و دوم سود سهام عدالت خود به حساب های سمات واریز نکرده اند.شرکت های صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 

فولاد مبارکه اصفهان، پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت بندر عباس و پارس ســوئیچ نیز وجوه مرحله دوم خود را پرداخت 
نکرده اند تا زمان واریز مرحله دوم سود سهام عدالت مشمولان مشخص نباشد.از سوی دیگر، شرکت سپرده گذاری مرکزی 
هفته گذشته با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرده بود در صورتی که شرکت های فوق در زمان مقرر سود مشمولان سهام عدالت را به 
حساب های این شرکت واریز نکنند، پرداخت مرحله دوم سود به صورت کامل انجام نخواهد شد.این در حالی است که احسان 
خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت اوایل اسفندماه در نشست خبری خود با نمایندگان رسانه ها گفته بود که واریز مرحله دوم 

سود مشمولان سهام عدالت تا روز ۲۵ اسفندماه پرداخت خواهد شد.

اثر افزایش حقوق در تورم انتظاری چیست؟

زمان دقیق پرداخت مرحله دوم سود سهام عدالت پرداخت مشخص شد

گــروه اقتصادی -رئیس مرکز 
اطلاعات مالی و مبارزه با پولشــویی 
به ارائــه گزارش عملکــرد و تبیین 
برنامه هــای ســال ۱۴۰۳ این مرکز 
پرداخت. هادی خانی - رئیس مرکز 
اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی – 
در جمع خبرنگاران در نشست سالانه 
مبارزه با پولشویی دستگاه های اجرایی 
و نظارتی متولی مبارزه با پولشویی و 
مشــاغل مشــمول که با هدف تبیین 
برنامه های مبارزه با پولشویی کشور 
در سال آینده در راستای تقویت جبهه 
مبارزه با پولشــویی و مبارزه با تامین 
مالی تروریسم برگزار شد، گفت: در 
این نشســت همه نکات لازم تشریح 
و تبیین شد و در چند محور برنامه ها 
و مباحث مورد اشاره تعریف شد که 
لازم است تمامی دستگاه ها و بخش ها 
مرتبــط با قانون نظــارت و مبارزه با 
پولشــویی در ایــن برنامه ها حضور 

داشته باشند.
تشــریح برنامه های سال 

آینده
خانی با اشاره به برنامه های مرکز 

اطلاعات مالی و مبارزه با پولشــویی 
برای ســال آینده و اهداف این مرکز 
برای تحقق قوانین مبارزه با پولشویی 
تصریــح کرد: در گام اول و قبل از هر 
چیز، بحث آموزش و فرهنگ سازی 
مطرح است که لازم است در سال آینده 
اقدامات گســترده تری در خصوص 
آموزش قوانیــن و مقررات مبارزه با 
پولشــویی برای بخش های خاص و 
همچنین آموزش مصادیق پولشویی و 
جرایم منشا پولشویی برای بخش های 
عمومی در مرکــز مطالعات مالی در 
دســتور کار قرار گیــرد.   وی افزود: 
مقرر است در چارچوب استانداردها 
و توصیه های ابلاغی مرکز مطالعات 
مالی این آموزش ها انجام و در سطوح 
مختلف ارائه شود. البته در سال جاری 
بالغ بر یک میلیون نفر توســط مرکز 
اطلاعات ملی و مبارزه با پولشویی در 
راستای برنامه های سال آینده، آموزش 
داده شــده است که باید در سال آینده 
این آموزش چندین برابر شود؛ چراکه 
ضعف های زیادی در حوزه آموزش 
مبارزه با پولشــویی در کشور وجود 

دارد.
گام دوم

رئیس مرکز اطلاعــات مالی و 
مبارزه با پولشــویی در ادامه با تشریح 
اقدامات بعدی این مرکز برای ســال 
۱۴۰۳ اظهــار کــرد: محــور بعدی، 
اجرای کامل ســند ملــی ارزیابی یا 
ریسک کشــور اســت که در بهمن 
ماه امســال با حضور وزیر اقتصاد و 
دارایی این ســند رونمایی شــد و در 
آن آســیب های فرایندی، ساختاری، 
داده ای و زیرســاختی دســتگاه های 
مختلف در حوزه پولی، مالی، بانکی، 
بیمه و مشــاغل مختلف مالی و غیر 
مالی احصاء شــد.خانی با اشــاره به 
برنامه های ابلاغی از سوی این مرکز 
گفت: این برنامه ها در ســال آینده به 
دستگاه های مربوطه ابلاغ می شود و 
مرکز اطلاعات مالــی بر اجرای این 
برنامه برابر با قوانین و مقررات نظارت 
می کنــد و مطابــق آیین نامه اجرایی 
مبارزه با پولشــویی گزارش اقدامات 
این دستگاه ها، سالانه در اختیار دفتر 
مقام معظم رهبری و سران سه قوه قرار 

می گیرد. وی ادامه داد: تا امروز نزدیک 
به ۴۰۰ نفر از مدیران در حوزه مبارزه 
با پولشــویی احراز صلاحیت شده و 
مقرر است احکام این اشخاص صادر 
شــود. همچنین در سال آینده فرایند 
شناسایی افراد بیشتر دارای صلاحیت 
ادامه دارد و افراد و مدیران که از سوی 
دســتگاه ها پیشنهاد می شوند را برای 
احراز صلاحیت، مورد بررســی قرار 
می دهیم و در تلاش هســتیم تا حوزه 
منابع انسانی و زیرساخت های انسانی 
در حوزه مبارزه با پولشویی کامل تر و 

جامع تر شود.
گام  ابلاغیه هــا در  اجرای 

سوم
رئیــس مرکز اطلاعــات مالی 
و مبارزه با پولشــویی بــا بیان اینکه 
برنامه های ابلاغی در راستای مبارزه 
با معاملات مشکوک در سال آینده به 
صورت دقیــق تر و جدی تر پیگیری 

می شــود گفت: محور بعدی در این 
نشست، موضوع اجرای ابلاغیه های 
مربوط به معاملات مشــکوک بود که 
مــورد بحث و بررســی قرار گرفت. 
تا امروز بــرای حوزه هــای بانکی، 
بیمه، گمرک، مالیات، ثبت اســناد و 
بورس، شاخص های معیار معاملات 
مشــکوک با کمک این دســتگاه ها 
تدویــن و ابلاغ شــده و امروز نحوه 
اجــرای این شــاخص ها و معیارها 
مورد بررســی قرار گرفت، تا در سال 
آینده گزارش های دقیق تری در رابطه 
با معاملات مشــکوک به پولشــویی 
وجود داشــته باشــد و دستگاه های 
مربوطــه مطابــق قانــون مکلف به 
شناسایی و معرفی معاملات مشکوک 
به پولشویی به مرکز مطالعات مالی و 

مبارزه با پولشویی هستند.
ایــران در مرکز  عضویت 

مبارزه با پولشویی بریکس

خانی با اشــاره به حضور ایران 
در مرکز مبارزه با پولشــویی بریکس 
خاطرنشــان کرد: نزدیک بــه ۳ ماه 
است که شورای مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریسم بریکس تشکیل 
شــده و روسای مبارزه با پولشویی و 
واحدهای اطلاعات مالی کشورهای 
عضو بریکس عضو آن هستند که ایران 
هم عضو این شورا است و این شورا تا 
امروز سه جلسه تشکیل داده است و 
در رابطه با نحوه استقرار دبیرخانه این 
شورا و تعامل و همکاری اعضا بحث 
شده و جلسه آتی آن در اردیبهشت ماه 

در روسیه برگزار می شود.
فعالیت پولشویی برخی از 

ایرانیان خارج از کشور
وی در ادامه بــه فعالیت برخی 
از ایرانیــان خــارج از کشــور در 
حوزه های پولشــویی و شرط بندی 
اشــاره کرد و گفت: مرکز مطالعات 

مالی برای همه حوزه ها و فعالیت ها، 
شــاخص ها و معیارهــای معاملات 
مشــکوک را تدوین و ابلاغ می کند و 
بر اســاس این شاخص ها، گزارش ها 
را دریافت می کند. اگر گزارشــی از 
فعالیت های مشــکوک هر شــخص 
حقیقی و حقوقی داده شود که منطبق 
با دســتورالعمل های مرکز مطالعات 
مالی باشــد، این مرکــز وظیفه ورود 
دارد و بــرای ما فرقی نمی کند که این 
گزارش ها در رابطه با چه اشخاص و 

در چه موقعیتی است.
رئیــس مرکز اطلاعــات مالی 
و مبــارزه با پولشــویی با اشــاره به 
پرونده های پولشــویی و فرار مالیاتی 
در ایــن مرکــز اظهــار کــرد: مرکز 
اطلاعات مالی و مبارزه با پولشــویی 
نزدیــک بــه ۷۰ هزار گــزارش را تا 
امروز در رابطه با پولشــویی دریافت 
کرده که برخی از آنها با بررســی های 

این مرکز، ظن به پولشویی آنها احراز 
نمی شــود. همچنین برخــی از این 
پرونده ها پولشــویی نیســت و فرار 
مالیاتی محســوب می شود که حدود 
۱۱ هزار مورد به سازمان امور مالیاتی 
اعلام شده است.خانی در پایان افزود: 
طی چند ســال گذشته، بالغ بر ۱۰۰۰ 
مورد گــزارش را به عنــوان پرونده 
به مراجع قضایــی تحویل دادیم که 
آخرین پرونده چند روز پیش با جرم 
پولشــویی به مبلغ نزدیــک بر ۹۰۰ 
میلیارد تومان از یک شبکه پولشویی 

به مراجع قضایی تحویل داده شد.

رئیس مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی عنوان کرد؛

پیگیری برنامه های مبارزه با معاملات مشکوک در سال آینده

 

گروه اقتصادی  - یک اقتصاددان 
ضمن اشــاره به اینکه تسهیل در امور 
مالی، عوارض و مالیات کمک شایانی 
به پیشــبرد امور گمــرک م  کند تاکید 
کرد که گمرک مرزبان اقتصاد ایران و 

دروازه تجارت با جهان است.
عیسی بدیعی - استاد دانشگاه و 
اقتصاددان - با اشاره به این موضوع که 
ساختارهای گمرک یکی از مهم ترین 
مســائل در اقتصاد ایران است، گفت: 

تسهیل تجارت و تشریفات، رویه ها، 
اســناد و عملیات مربوط به معاملات 
تجاری بین المللی با هدف ساده سازی، 
هماهنگی و استانداردسازی به نحوی 
که معاملات از قبل آســان تر، سریع تر 
و اقتصادی تــر شــود، از اهــداف و 
اولویت هایــم بــرای اداره مطلوب 

گمرک کشور است.
وی با تاکیــد بر ایجاد امنیت در 
مباحث مربوط به گمرک گفت: گمرک 

جمهوری اسلامی نیازمند طرح ریزی 
متخصصین مربوطه و اجرای عملیات 
مدرن گمرگی است که از اولویت های 

راهبردی ام در اداره گمرک است.
او افزود: ورود و خروج از کشور، 
کنتــرل اتباع و مهاجرین غیرقانونی و 
پیشگیری از ورود و خروج های پنهانی 
و تروریستی از اولویت های برنامه ام در 

گمرک است.
بدیعی با اشــاره بــه کامل ترین 

راهبردها برای اجــرای توابع امنیتی 
گمرکــی گفت: تــلاش می کنیم در 
چارچوب اســتانداردهای ســازمان 
جهانی گمرک برای تامین و تســهیل 
تجارت کشــور با تجــارت جهانی 
برنامه هــای مختلفــی را ارائه و اجرا 

خواهم کرد.
این اقتصاددان با بیان این مطلب 
کــه گمرک آژانــس بازرگانی و مالی 
کشــور اســت، عنوان کرد: گمرک 

بخشــی از سه عملکرد اساسی دولت 
است؛ اداره، حفظ قانون، نظم، آرامش 
و امنیت، عدالت و جمع آوری درآمد؛ 
اجرای هر یک از این عملکردهای پایه، 
نیازمند شناخت ریشه مفاسد و انگیزه ها 
و مفسده ها و مدیریت راهبردی برای 

کاهش فساد و ریشه کنی آن است.
کار گمرک تسهیل گری است

بدیعی تســهیل امور تجارت و 
بازرگانی کشــور را از اساســی ترین 

برنامه های مدیریتی گمرک دانست و 
ادامه داد: تسهیل در امور مالی، عوارض 
و مالیات کمک شایانی به پیشبرد امور 
گمرک خواهد کرد. از ســوی دیگر 
ایجــاد امنیت پایــدار در حوزه مالی، 
تجارت و بازرگانی باعث ایجاد آرامش 
در حوزه هــای تجــارت و بازرگانی 
خواهد شــد. همچنین ساده ســازی 
پردازش واردات و صادرات کالا برای 
کاهــش هزینه های معاملات تجاری 

و بازرگانــی در صورت جلب اعتماد 
و موافقت وزیر اقتصــاد، اولویتم در 

گمرک خواهد بود.
این اســتاد دانشــگاه در پایان 
گفت: فراهــم کردن زمینه های مقابله 
با معضل رسوب میلیون ها تن کالا در 
بنادر کشور با تغییرات کلان در حوزه 
دفاتر فنی گمرک به تسریع در عملکرد 
این نهاد کمک شایانی خواهد کرد. با 
توجه به اینکه پروسه ترخیص کالا به 

دلایلی از قبیل اســتاندارد، تشریفات 
گمرکی، پرداخت حقوق و عوارض 
گمرکی طولانی می شود، ترتیبی اتخاذ 
خواهیم کرد که واحدهای تولیدی به 
منظور جلوگیــری از توقف خطوط 
تولیدی خــود بتوانند بــه میزان ۵۰ 
درصد کالای وارداتی را علی الحساب 
تحویل بگیرند تــا مراحل اداری طی 
شــده و ســپس ۵۰ درصد باقیمانده 

ترخیص شود.

یک اقتصاددان مطرح کرد؛

گمرک، مرزبان اقتصاد ایران و دروازه تجارت با جهان است
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